Premissis addit quædam esse nomina, quæ temporaliter Deo conueniunt, & relatiuē dicuntur.

Aug. cap. 16. & vlt. lib. 5. HIS adiiciendū est, quædam esse nomina, vt per totum. August. ait in 5. lib. de Trinit. quæ ex tempore Deo conueniunt, & relatiuē ad creaturam dicuntur: quorum quædam de omnibus dicuntur personis: vt Dominus, creator, refugium: quædam autem non de omnibus, vt donatus, datus, missus.

De hoc nomine Trinitas addit.

PRÆTEREA est vnum nomen quod de nulla persona sigillatim dicitur, sed de omnibus simul, id est, Trinitas: quod non dicitur secundum substantiam, sed quasi collectiua pluralitatem designat personarum.

De aliis nominibus quæ temporaliter Deo congruunt, & non relatiuē dicuntur.

SVNT etiam quædam nomina quæ ex tempore Deo conueniunt, nec relatiuē dicuntur, vt humanatus, incarnatus, & huiusmodi. Ecce sex nominum differentias assignauimus, quibus utimur loquentes de Deo: de quibus singulis agendum est.

Quod

Quod nomina quæ ad singulas pertinent personas, propriæ relatiæ dicuntur: ea vero quæ unitatem essentiæ significant, ad se dicuntar, & de singulis, & de omnibus communiter dicuntur personis, & singulariter non pluraliter in summa accipiuntur.

E

SCIENDVM est ergo, quæ illa quæ propriæ ad singulas personas pertinent, relatiæ ad invicem dicuntur: sicut pater & filius, & utriusq; donū spiritus S. Ea vero quæ unitatem essentiæ significat, ad se dicuntur: & ea quæ ad se dicuntur, substantialiter utique dicuntur, & de omnibus communiter, de singulis significat, dicuntur personis: & singulariter non pluraliter accipiuntur in summa ut Deus bon⁹, potēs, magis us, & huiusmodi. Quæ autem relative dicuntur, substantialiter non dicuntur. August. in vnde Aug. in 4. libr. de Trinit. ait: Quicquid ad se dicitur, præstantissima & diuina sublimitas substantialiter dicitur. Quod autem ad aliud dicitur, non substantialiter dicitur, sed relatiæ. Tantaq; est vis eiusdem substantialitæ in patre & filio & spiritu S. ut quicquid de singulis ad seipso dicitur, nō pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur. Dicimus n. pater est Deus, & filius est Deus, & spiritus S. est Deus: quod secundum substantialiam dici nemo dubitat. Non tamen dicimus hanc Trinit. esse tres Deos, sed unum Deum. Ita dicitur pater magnus, filius magnus, & spiritus sanctus magnus: non tamen tres magni, sed unus magnus. Ita etiam omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens spiritus S. non tamen tres omnipotentes, sed unus omnipotens. Quicquid ergo ad seipsum dicitur Deus, & de singulis personis similiter dicitur, & simul de ipsa Trinitate, nō pluraliter, sed singulariter dicitur. Et quoniam non est aliud Deo esse, & aliud magnum esse, sed idem lib. 2. cap. 4. lib. 5. de Trin. Ibid. paulo inferius.

2. est

est illi esse quod est magnū esse: propterea sicut nō dicemus tres essentias, sic non dicim⁹ tres magnitudines, sed vnam essentiam, & vnam magnitudinem.

Quod Deus magnus est ea magnitudine qua Deus est: sic de bonitate, & de omnibus quæ secundum substantiam dicuntur.

DEVS n. non est magnus ea magnitudine, qua nō est q̄ ipse, vt quasi particeps eius sit: alioquin

Aug. lib. de maior esset illa magnitudo quam Deus. Deo autē Trin. 5. cap. non aliquid maius: ea ergo magnitudine magnus est qua ipse est. Ideoq; nec tres magnos, sed vnum magnū: q̄a nō participatione magnitudinis Deus magnus est, sed seipso magno magn⁹ est, quia ipse est sua magnitudo. Ita & de bonitate, & æternitate, & omnipotentia Dei dicendū est, & de omnib.

omnino quæ de Deo possūt pronunciari substantialiter: quibus ad seipsum dicitur, nō translatuē ac per similitudinem, sed propriè, si tamē de illo proprie aliquid ore hominis dici potest. Ecce apte docuit, q̄ nomina vnitatem diuinæ maiestatis significatiæ, & ad se dieuntur de Deo, id est, sine relatione, & de omnibus personis cōmuniter, & de singulis diuisim dicuntur: nec pluraliter: Sed singulariter in summa accipiūtur. Illa vero nomina quæ proprie ad singulas pertinent personas, relative, nō substantialiter dicuntur. Quod enim p̄pria singula in T:initate persona dicitur, vt ait Augustinus in eod. nullo modo, ad seipsum, sed ad aliam inuicem, vel ad creaturam dicitur. Et inde relatiuē, non substantialiter dici, manifestum est.

* *

*Aug. ca. II.
eiusdem lib.
3. de Trin.
continuo.*